
TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 3

PORTARIA 153/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730659

BELÉM (PA), 08 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
103/2014-GAB/PAD de 06 de junho de 2014, publicada no DOE 
n°. 32661 do dia 11 de junho de 2014;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 04/2014-
GAB/PAD, de 07 de agosto de 2014, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

PORTARIA 154/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730664

BELÉM (PA), 08 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                     a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
104/2014-GAB/PAD de 06 de junho de 2014, publicada no DOE 
n°. 32661 do dia 11 de junho de 2014;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 03/2014-
GAB/PAD, de 07 de agosto de 2014, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

PORTARIA 155/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730667

BELÉM (PA), 08 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                     a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
105/2014-GAB/PAD de 06 de junho de 2014, publicada no DOE 
n°. 32661 do dia 11 de junho de 2014;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 02/2014-
GAB/PAD, de 07 de agosto de 2014, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

PORTARIA 156/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730672
PORTARIA Nº 156/2014-GAB/PAD.                      

BELÉM (PA), 14 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
112/2014-GAB/PAD de 16 de junho de 2014, publicada no DOE 
n°. 32666 do dia 18 de junho de 2014;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 01/2014-
GAB/PAD, de 12 de agosto de 2014, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731072

PORTARIA: 18975/2014
Objetivo: vistoria dos servicos de refoma em 09 escolas 
estaduais, pagas com tesouro do estado.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALÇEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
941581/ADRIANO DE LIMA CORDEIRO (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
23/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731078

PORTARIA: 18976/2014
Objetivo: participar da 7ª edição da feira do livro
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
151211/MARIA IVETE FERREIRA SOARES (ASSESSOR TECNICO 
DA SEC ADJ DE LOGISTICA / ASSESSORAMENTO) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2014 a 31/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731085

PORTARIA: 18977/2014
Objetivo: iscalização e vistoria nas obras das nas obras das 
escolas estaduais em fase de conclusão
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5077435/EDEN LIMA SILVA (TECNICO EM GESTAO DE INFRA-
ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 06/08/2014 a 10/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731092

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome :Ana Celia Santos Neves
Portaria nº 18949/2014 , publicada no DOE nº 728765 de 
12/08/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731096

PORTARIA: 18979/2014
Objetivo: conduzir técnicos para participarem das ofi cinas dos 
resultados do sispae edição 2013
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
448460/MARIO ALDENOR OLIVEIRA BARROSO (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias (Completa) / de 
06/08/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731104

PORTARIA: 18980/2014
Objetivo: conduzir técnicos para participarem das ofi cinas dos 
resultados do sispae edição 2013
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891473/LUCIVAL CAMPOS DE ALMEIDA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 
16/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 157/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730673
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 05/2014-
GAB/PAD, de 07/08/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº. 245/2013-GAB/PAD 
de 16/12/2013, publicada no DOE n° 32545 de 18/12/2013, 
prorrogada pela Portaria 26/2014-GAB/PAD de 17/02/2014, 
publicada no DOE nº 32589 de 21/02/2014, redesignada pela 
Portaria nº 74/2014-GAB/PAD, de 25/04/2014, publicada no 
DOE nº 32631 de 29/04/2014, redesignada pela Portaria nº 
99/2014-GAB/PAD, de 09/06/2014, publicada no DOE nº 32661 
de 11/06/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO           ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.


